Договор о сотрудничестве
г. Тамбов                                                                                                      «___ »_______2018 г.
Акционерное общество «Корпорация развития Тамбовской области», именуемое в дальнейшем «Корпорация», в лице Генерального директора Чуканова Вячеслава Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________  именуемое в дальнейшем «Участник кластера» в лице +______________________________________ с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1.1. Стороны договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность по формированию и развитию кластера производителей и переработчиков молочной продукции (далее «Молочный кластер»).
Договор выражается в создании условий для эффективного взаимодействия участников «Молочного кластера», учреждений образования и науки, некоммерческих и общественных организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления и инвесторов в интересах развития «Молочного кластера», обеспечение реализации совместных кластерных проектов.
1.3 Участие «Корпорации», в лице структурного подразделения «Центра кластерного развития Тамбовской области» заключается в осуществлении сотрудничества в рамках настоящего Договора и выражается в оказании следующих видов услуг в интересах «Участника кластера»:
- разработка и реализация инвестиционных программ и проектов развития территориальных кластеров, разработка технико-экономических обоснований проектов и программ;
- проведение мониторинга состояния инновационного, научного, производственного, финансово-экономического потенциала «Молочного кластера» и актуализация программы его развития;
- создание (организационное проектирование) цепочек взаимодействия в интересах участников «Молочного кластера»;
- разработка и реализация совместных кластерных проектов участников «Молочного кластера», учреждений образования и науки, иных заинтересованных лиц;
- предоставления консультационных услуг в интересах участников «Молочного кластера»;
- оказание содействия участникам «Молочного кластера» при получении государственной поддержки;
- содействие выводу на рынок новых продуктов (услуг) участников «Молочного кластера»;
- обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства-участников «Молочного кластера» в ключевых отраслевых мероприятиях на крупных российских и международных выставочных площадках;
- организация вебинаров, круглых столов, конференций, семинаров в сфере интересов участников кластера «Молочного кластера».
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Стороны имеют право:

2.1.1. Добровольно вступать и добровольно прекращать участие в данном Договоре, с извещением другой Стороны не менее чем за 1 календарный месяц о своем выходе из данного Договора.

2.1.2. Осуществлять обработку информации, переданной им другой Стороной (под обработкой понимается цикл работы Стороны с полученной  информацией, от ее сбора до уничтожения), а также распространение указанной информации, в т.ч. и возмездное, при условии наличия отдельного договора между Сторонами о возмездном распространении такой информации.

2.1.3. Сторонам данного Договора предоставляются также иные права, которыми в соответствии с действующим законодательством обладают юридические лица и ИП.

2.2
Стороны обязуются:

2.2.1 «Корпорация» обязана по запросу «Участника кластера» предоставлять информацию о мерах и условиях оказания (предоставления) поддержки (услуг) предусмотренных в текущем году со стороны Центра кластерного развития.

2.2 «Участник кластера» по запросу «Корпорации» обязан предоставлять информацию «Корпорации» о численном составе персонала предприятия, а также выручке по итогам года.

2.2.3  Соблюдать права и интересы Сторон, деловую этику.

2.2.4 Не разглашать информацию, признаваемую Сторонами конфиденциальной – как информацию, возникающую в рамках реализации предмета и цели настоящего Договора, так и информацию, определенную одной из Сторон как конфиденциальную и переданную такой Стороной другой Стороне в рамках реализации предмета и цели данного Договора.

2.2.5. Выполнять решения органов управления Кластера в части, касающейся участия Сторон в данном Договоре.
2.3 «Участник кластера» гарантирует, что он является субъектом малого и среднего предпринимательства, и обязуется информировать «Корпорацию» о происшедших у «Участника Кластера» изменениях, исключающих статус субъекта и среднего предпринимательства.
3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
 3.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует, до момента пока одна из Сторон не потребует его расторжения.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при этом расторгающая Договор Сторона обязана уведомить другую Сторону за месяц до даты предполагаемого расторжения.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, полностью идентичных и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
4.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут и должны совершаться только по взаимному соглашению Сторон в письменном виде.
4.3. Все приложения, дополнения и протоколы к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью, если это оговорено в этих приложениях, дополнениях и протоколах.
5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	АО «Корпорация развития Тамбовской области»
Адрес:392000,г. Тамбов ул. Карла Маркса,д.130,ИНН/КПП6829046551/682901001,ОГРН1086829006351,ОКПО 87160904 р/с 40702810161000006126  Тамбовское отделение №8594 ПАО Сбербанк  г.Тамбов к/с 30101810800000000649,БИК 046850649
Генеральный директор

____________________ /Чуканов В.В./

М.П.         (подпись)

	____________________ /_____________/

М.П.         (подпись)